

**R O M Â N I A**  
**JUDEȚUL MARAMUREȘ**  
**CONSILIUL JUDEȚEAN**

**PROCES VERBAL**  
**al ședinței ordinare a Consiliului Județean Maramureș**  
**din data de 26 MARTIE 2021**

Ședința ordinară este convocată de Președintele Consiliului Județean Maramureș prin Dispoziția nr.88 din data de 17 martie 2021, publicată în presa locală și pe site-ul instituției.

Ședința se desfășoară în sistem de videoconferință, prin intermediul aplicației informatice CISCO WEBEX.

Lucrările sunt conduse de președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan.

La dezbateri participă toți cei 35 de membri ai consiliului județean.

Pentru început, este supus votului procesul verbal al ședinței anterioare, care este votat cu 34 de voturi pentru.

Apoi este supus la vot următorul proiect de ordine de zi:

- 1.** Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri temporare de prevenire și combatere a îmbolnăvirilor cu virusul SARS-CoV-2 la nivelul Spitalului Județean de Urgență "Dr. Constantin Opriș" Baia Mare;
- 2.** Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri temporare de prevenire și combatere a îmbolnăvirilor cu virusul SARS-CoV-2 la nivelul Spitalului de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare ;
- 3.** Proiect de hotărâre privind modificarea devizului general pentru obiectivul de investiții "Reabilitare DJ 187 Leordina (DN18) – Ruscova – Repedea – Poienile de Sub Munte" ;
- 4.** Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții "Reabilitare DJ 187 Leordina (DN18) – Ruscova – Repedea – Poienile de Sub Munte";
- 5.** Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul "Construire locuințe protejate cu regim de înălțime parter";

6. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul “Reabilitare clădiri Centru de Zi din municipiul Sighetu Marmăției, str. Dragoș Vodă nr. 35”;
7. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Maramureș Nr.5/2019 privind implementarea Proiectului “Servicii Sociale Integrate în Municipiul Sighetu Marmăției” din cadrul Programului de Interes Național (PIN) 2018;
8. Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii din domeniul public al statului în domeniul public al județului Maramureș a imobilului ”Casa de lemn Deac Vasile Moșu”, situat în localitatea Bogdan Vodă, nr. 578, județul Maramureș;
9. Proiect de hotărâre privind exercitarea dreptului de preempțiune asupra imobilului monument istoric, Castelul Geza Teleki, situat în Pribilești, Comuna Satulung;
10. Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preempțiune asupra imobilului monument istoric, situat în municipiul Baia Mare, str. Piața Libertății, nr.8;
11. Proiect de hotărâre privind stabilirea numărului și a cuantumului burselor de ajutor social aferente anului școlar 2020 – 2021, pentru elevii din învățământul special de stat din județul Maramureș;
12. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deșeurilor Menajere în județul Maramureș - ADIGIDM MM;
13. Proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri pentru selecția Directorului de Dezvoltare la R.A. “Aeroportul Internațional Maramureș”.

### **PROIECTE DE HOTĂRĂRI SUPLIMENTARE:**

- S.1. Proiect de hotărâre privind încheierea protocolului de colaborare între Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere - S.A. și Județul Maramureș - prin Consiliul Județean Maramureș, cu scopul realizării obiectivului de investiții ” Varianta de ocolire Sighetu Marmăției”;
- S.2. Proiect de hotărâre privind promovarea în parteneriat a proiectului ”Varianta de ocolire Sighetu Marmăției”;
- S.3. Proiect de hotărâre privind încheierea protocolului de colaborare între Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere - S.A. și Județul Maramureș - prin Consiliul Județean Maramureș, cu scopul realizării obiectivului de investiții ” Varianta de ocolire Baia Mare”;
- S.4. Proiect de hotărâre privind încheierea unui Acord de asociere în vederea realizării obiectivului de investiții ”Drum Expres Baia Mare-Satu Mare”;
- S.5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului actualizat pentru „Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Expres Maramureș Satu Mare”;

**S.6.** Proiect de hotărâre privind prelungirea unui traseu, prin modificarea unuia din capetele de traseu și a graficului de circulație aferent acestuia, în zona Sighetu Marmăției ;

**S.7.** Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat reprezentanților Consiliului Județean Maramureș în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. “Drumuri - Poduri Maramureș” S.A.

Proiectul ordinii de zi a fost adoptat cu 33 de voturi pentru.

Se trece la dezbateri.

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri temporare de prevenire și combatere a îmbolnăvirilor cu virusul SARS-CoV-2 la nivelul Spitalului Județean de Urgență “Dr. Constantin Opriș” Baia Mare.

Proiectul a obținut avize favorabile în ședințele următoarelor comisii de specialitate ale Consiliului Județean Maramureș: Comisia pentru buget-finanțe, Comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, Comisia pentru sănătate și Comisia juridică.

Acest proiect de hotărâre este prezentat pe scurt de către managerul interimar al spitalului județean, Oros Alexandru, care precizează că, în contextul celei de-a doua etape de acreditare a ANMCS este nevoie de actualizarea autorizației provizorii de funcționare a unității spitalicești, autorizație dată de DSP, care vine să reglementeze și să actualizeze mișcarea numărului de paturi de la o secție la alta, pentru a veni în sprijinul și implicarea în combaterea pandemiei de Sars-Cov-2. Au fost înființate două zone tampon, cu paturi specifice acestei pandemii, motiv pentru care se dorește ca în luna aprilie când va avea loc vizita ANMCS spitalul să fie de așa natură organizat încât autorizația să fie corelată cu mișcările din spital și de la nivelul compartimentelor și secțiilor acestuia

Nefiind întrebări sau observații la acest punct, proiectul de hotărâre este supus la vot.

**S-a adoptat, cu 35 de voturi pentru,**

### **HOTĂRÂREA NR.29/2021**

**privind aprobarea unor măsuri temporare de prevenire și combatere a îmbolnăvirilor cu virusul SARS-CoV-2 la nivelul Spitalului Județean de Urgență “Dr. Constantin Opriș” Baia Mare**

Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri temporare de prevenire și combatere a îmbolnăvirilor cu virusul SARS-CoV-2 la nivelul Spitalului de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare.

Și acest proiectul a fost avizat favorabil în ședințele următoarelor comisii de specialitate ale Consiliului Județean Maramureș: Comisia pentru buget-finanțe, Comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, Comisia pentru sănătate și Comisia juridică.

**Președintele Ionel Ovidiu Bogdan** precizează că aici este vorba de aprobarea unor posturi temporare, pe perioada stării de alertă.

*Întrebări, observații, intervenții:*

**Consilierul județean Olivia Cherhaț** anunță că nu va participa la dezbateri și la votul pentru acest proiect de hotărâre, deoarece are calitatea de membru în consiliul de administrație la Spitalul de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare.

Nici **consilierul județean Gheorghe Bârlea** nu participă la discuțiile și votarea proiectului de hotărâre, pe aceleași considerente expuse de antevorbitorul său, pledând însă pentru adoptarea în unanimitate a acestui proiect.

**Consilierul județean Romeo Dobocan** cere lămuriri cu privire la existența sau nu a unui conflict de interese care să-i împiedice pe consilierii județeni membri în consiliile de administrație să voteze proiectul de hotărâre care nu are nici o legătură cu vreo remunerație pentru vreun membru în acel consiliu de administrație.

**Secretarul general al județului, Aurica Todoran**, subliniază că din punct de vedere al legislației se află în conflict de interese un consilier care este chemat să participe la adoptarea unei decizii dacă acea decizie creează un avantaj sau un folos pentru persoana respectivă. Fiecare este liber să aprecieze dacă hotărârea care urmează a fi adoptată îi creează un avantaj ori un folos material. Există atât interpretări cât și tendința unora de a nu participa la vot, de teama de a nu se crea discuții sau contestații ulterioare.

În urma precizărilor făcute de **secretarul general al județului, consilierul județean Gheorghe Bârlea** declară că va vota proiectul de hotărâre, nefiind în situația în care acest vot să-i creeze avantaje personale și vrând doar să susțină interesele respectivei instituții medicale, cu convingerea că votul domniei sale este în temeiul legii.

**Consilierul județean Marinel Kovacs** amintește că și în mandatul trecut au fost discuții similare și s-a ajuns la concluzia că, așa cum a prezentat situația secretarul general al județului, nu există un conflict de interese atât timp cât reprezentanții consiliului județean în consiliile de administrație nu pot să aibă profit de pe urma acestor hotărâri care se adoptă, mai ales că nici nu beneficiază de vreo remunerație. Ca atare, domnia sa consideră că nu poate fi vorba de vreun conflict de interese din moment ce nu se poate genera nici un profit pentru reprezentanții în consiliul de administrație.

**Consilierul județean Olivia Cherhaț** consideră că fiecare consilier are dreptul să aprecieze dacă trebuie sau nu să voteze la un moment dat un anumit proiect, în situațiile în care pot fi create stări de incompatibilitate. Astfel,

domnia sa declară că își menține punctul de vedere formulat anterior, acela de a nu vota.

**Consilierul județean Alexandru Cosma** susține punctul de vedere al antevorbitoareii sale, deoarece administratorii acestor consilii de administrație trebuie să-și decline competența ori de câte ori este vorba de un vot pentru instituția lor.

Cu acestea, proiectul de hotărâre este supus la vot.

**S-a adoptat, cu 33 de voturi pentru și două neparticipări la vot,**

**HOTĂRÂREA NR.30/2021**  
**privind aprobarea unor măsuri temporare de prevenire și combatere**  
**a îmbolnăvirilor cu virusul SARS-CoV-2 la nivelul Spitalului**  
**de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare**

3. Proiect de hotărâre privind modificarea devizului general pentru obiectivul de investiții "Reabilitare DJ 187 Leordina (DN18) – Ruscova – Repedea – Poienile de Sub Munte".

Proiectul a fost avizat favorabil în ședințele următoarelor comisii de specialitate ale Consiliului Județean Maramureș: Comisia pentru buget-finanțe, Comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, Comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și Comisia juridică.

**Președintele Ionel Ovidiu Bogdan** precizează că aici este vorba de reactualizarea indicatorilor tehnico-economici deoarece în proiectul inițial al acestui drum era prevăzut că se vor reloca rețelele edilitare realizate pe tronsonul DJ 187 în localitatea Ruscova. În urma analizelor făcute de către proiectant și echipa tehnică a consiliului județean rezultă necesitatea suplimentării devizului, deoarece sumele inițiale nu sunt suficiente pentru acoperirea lucrărilor.

*Întrebări, observații, intervenții:*

**Consilierul județean Bogdan Zaharia** întreabă de ce doar acum s-a decis suplimentarea lucrărilor, deși se cunoștea faptul că au apărut unele probleme în execuția lucrărilor și costul destul de ridicat al acestora, iar constructorul, care a contractat lucrarea cu proiectare și execuție, știa de existența rețelei de apă de acolo.

**Președintele Ionel Ovidiu Bogdan** răspunde că acest lucru era prevăzut în devizul general aprobat la momentul când lucrarea pe Valea Rusovei a fost scoasă la licitație. Drept urmare, acum trebuie reactualizați indicatorii tehnico – economici deoarece costul prevăzut atunci este insuficient și trebuie suplimentat cu un milion și ceva de lei.

**Consilierul județean Bogdan Zaharia** mai întreabă dacă, din punct de vedere legal poate fi atacată o rețea de apă care nu este în jurisdicția consiliului

județean ci în cea a u.a.t. Ruscova? Ar putea exista riscul pentru consiliul județean de a primi corecții financiare pentru această chestiune în viitor?

**Președintele Ionel Ovidiu Bogdan** răspunde că lucrările sunt legale, că se execută lucrări de relocare de rețele și pe alte drumuri județene, inclusiv de rețele electrice, unde stâlpii vechi sunt înlocuiți cu alții noi. Deci, din punct de vedere legal, nu există nici un fel de probleme.

**Consilierul județean Crina Chilat** spune că din ceea ce a fost prezentat în ședința comisiei de proiecte și strategii vizavi de acest proiect de hotărâre, și din câte a înțeles domnia sa, relocarea rețelei de apă potabilă a apărut suplimentar în lucrările pe DJ 187 și de aceea trebuie suplimentată și suma.

**Președintele Ionel Ovidiu Bogdan** răspunde că relocarea rețelelor edilitare a fost introdusă în devizul general de către fostul președinte al consiliului județean, Gabriel Zetea, fiind prevăzute și sume pentru relocare. Iar pentru că sumele prevăzute atunci nu au fost suficiente, acum trebuie suplimentate.

**Consilierul județean Gheorghe Bârlea** este de părere că ar trebui luate toate măsurile ca pe viitor astfel de proiecte să fie mai bine gestionate, să fie făcute lucrări integrate, ca să nu fie nevoie să fie făcute corecții ulterioare și să nu fie risipite resursele.

**Consilierul județean Crina Chilat** întreabă dacă există șanse ca această suplimentare, care este o cheltuială neeligibilă, să fie transformată într-una eligibilă.

Răspunsul **președintelui Ionel Ovidiu Bogdan** a fost negativ.

**Consilierul județean Gheorghe Bârlea** crede că din moment ce suplimentarea este parte integrată a proiectului inițial, lucrurile sunt în regulă.

**Consilierul județean Dorin Cozma** consideră că ar trebui sprijinite și alte u.a.t. din cele cuprinse în Proiectul Drumul Nordului, în vederea introducerii rețelelor de utilități (apă – canal). Multe dintre acestea întâmpină dificultăți financiare, cum este, spre exemplu și comuna Bârsana, și au întârzieri în execuția lucrărilor. Domnia sa consideră că prioritar ar fi sprijinirea comunităților din județ să termine lucrările de apă – canal în timp util, mai ales pe cele care fac parte din Proiectul Drumul Nordului.

**Președintele Ionel Ovidiu Bogdan** răspunde că au existat discuții cu toate u.a.t. din județ, cu privire la rețelele de apă – canal. La Ruscova lucrurile sunt diferite față de Bârsana sau Remetea Chioarului, în sensul că u.a.t. Ruscova are deja o rețea de apă existentă care trebuie doar relocată deoarece se află pe tronsonul de drum care trebuie reabilitat.

Cu acestea, proiectul de hotărâre este supus la vot.

**S-a adoptat, cu 33 de voturi pentru, un vot împotriva și o neparticipare la vot,**

**HOTĂRÂREA NR.31/2021**  
**privind modificarea devizului general pentru obiectivul de investiții**  
**”Reabilitare DJ 187 Leordina (DN18) – Ruscova – Repedea**  
**– Poienile de Sub Munte”**

4. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ”Reabilitare DJ 187 Leordina (DN18) – Ruscova – Repedea – Poienile de Sub Munte”.

Proiectul a fost avizat favorabil în ședințele următoarelor comisii de specialitate ale Consiliului Județean Maramureș: Comisia pentru buget-finanțe, Comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, Comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și Comisia juridică.

**Președintele spune că** proiectul este practic o continuare a celui precedent prin care a fost modificat devizul general, acum fiind necesară și aprobarea indicatorilor tehnico-economici, pe același tronson de drum județean.

*Întrebări, observații, intervenții:*

**Consilierul județean Adrian Vasile Vlad** consideră că, pe modelul țărilor dezvoltate, ar fi bine de gândit pe viitor acordarea de sprijin autorităților locale pentru a-și crea o bază de date GIS, prin care să-și evalueze toate rețelele edilitare în coordonate.

**Președintele Ionel Ovidiu Bogdan** îi răspunde că la nivelul consiliului județean există realizat un astfel de sistem informațional geografic (GIS), care urmează să fie populat cu informații. Dar propunerea consilierului județean Vlad Adrian este bună și se va ține cont de aceasta pe viitor, în vederea cuprinderii u.a.t. din județ în acest sistem.

**S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru și o abținere,**

**HOTĂRÂREA NR.32/2021**  
**privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici**  
**pentru obiectivul de investiții ”Reabilitare DJ 187 Leordina (DN18)**  
**– Ruscova – Repedea – Poienile de Sub Munte”**

5. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul ”Construire locuințe protejate cu regim de înălțime parter”.

Avizat favorabil în ședințele comisiilor: Comisia pentru buget-finanțe, Comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, Comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu, Comisia pentru muncă, solidaritate socială, familie și asistență socială și Comisia juridică.

**Președintele Ionel Ovidiu Bogdan** precizează că este un proiect în parteneriat cu Ministerul Muncii, prin care vor fi construite 4 locuințe la Sighetu Marmăției.

La acest proiect de hotărâre nu au existat intervenții din partea consilierilor județeni.

**S-a adoptat, cu 34 de voturi pentru,**

**HOTĂRÂREA NR.33/2021**  
**privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul**  
**“Construire locuințe protejate cu regim de înălțime parter”**

6. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul “Reabilitare clădiri Centru de Zi din municipiul Sighetu Marmăției, str. Dragoș Vodă nr. 35”.

Proiectul a primit aviz favorabil în ședințele următoarelor comisii: Comisia pentru buget-finanțe, Comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, Comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu, Comisia pentru muncă, solidaritate socială, familie și asistență socială și Comisia juridică.

**Președintele Ionel Ovidiu Bogdan** menționează că este necesară aprobarea actualizării indicatorilor tehnico-economici pentru a putea în acest an demara lucrările de reabilitare la acel imobil.

**S-a adoptat, cu 33 de voturi pentru,**

**HOTĂRÂREA NR.34/2021**  
**privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul**  
**“Reabilitare clădiri Centru de Zi din municipiul Sighetu Marmăției, str.**  
**Dragoș Vodă nr. 35”**

7. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Maramureș Nr.5/2019 privind implementarea Proiectului “Servicii Sociale Integrate în Municipiul Sighetu Marmăției” din cadrul Programului de Interes Național (PIN) 2018.

Avizat favorabil în ședințele comisiilor: Comisia pentru buget-finanțe, Comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, Comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu, Comisia pentru muncă, solidaritate socială, familie și asistență socială și Comisia juridică.

Vizavi de acest proiect de hotărâre **Președintele Ionel Ovidiu Bogdan** specifică faptul că se modifică cuantumul cofinanțării.

**S-a adoptat, cu 33 de voturi pentru,**

**HOTĂRÂREA NR.35/2021**  
**pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Maramureș**  
**nr.5/2019 privind implementarea Proiectului “Servicii Sociale Integrate**  
**în Municipiul Sighetu Marmăției” din cadrul Programului de Interes**  
**Național (PIN) 2018**

8. Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii din domeniul public al statului în domeniul public al județului Maramureș a imobilului ”Casa de lemn Deac Vasile Moșu”, situat în localitatea Bogdan Vodă, nr. 578, județul Maramureș.

Proiectul a fost avizat favorabil în ședințele următoarelor comisii de specialitate ale Consiliului Județean Maramureș: Comisia pentru buget-finanțe, Comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și Comisia juridică.

Proiectul de hotărâre s-a conturat în urma discuțiilor președintelui Ionel Ovidiu Bogdan cu administrația publică locală din Bogdan Vodă și cu fostul proprietar al imobilului, Ministerul Culturii. Casa are o vechime de peste 150 de ani și este de o valoare inestimabilă. Casa a fost donată de către Deac Vasile Moșu Ministerului Culturii. Pentru că instituția nu a intervenit asupra imobilului acesta s-a deteriorat, existând în prezent unele probleme la acoperișul casei. Drept urmare, propunerea președintelui este de a trece acest imobil cu terenul aferent în patrimoniul consiliului județean, după care să fie dată în administrarea Muzeului de Etnografie, pentru a putea fi introdusă în circuitul turistic și pusă în valoare la adevăratul ei potențial. În momentul în care va fi transmisă Ministerului Culturii hotărârea consiliului județean de preluare a Casei de lemn a lui Deac Vasile Moșu, ministerul va iniția proiect de hotărâre de guvern prin care va transmite imobilul din domeniul public al statului în domeniul public al județului Maramureș. În etapa următoare, tot printr-o hotărâre, consiliul județean va prelua acest imobil și îl va pune în valoare.

**Consilierul județean Gheorghe Bârlea** susține inițiativa prezentată, exprimându-și totodată regretul vizavi de reticența autorităților din Sighetu Marmăției de a prelua această casă, în urmă cu ceva timp. Domnia sa apreciază pozitiv demararea acestor demersuri de preluare a imobilului de la minister și consideră că legenda vie a Moșului din Bogdan Vodă poate fi onorată și prin acest act de salvare a casei în care acesta a locuit, casă care să fie încredințată ulterior unei instituții culturale din subordinea Consiliului Județean Maramureș, pentru a investi și a o pune în valoare, ca un real reper a zonei Maramureșului de pe Valea Izei.

Cu acestea, proiectul de hotărâre este supus la vot.

**S-a adoptat, cu 34 de voturi pentru,**

### **HOTĂRÂREA NR.36/2021**

**privind solicitarea trecerii din domeniul public al statului în domeniul public al județului Maramureș a imobilului "Casa de lemn Deac Vasile Moșu", situat în localitatea Bogdan Vodă, nr. 578, județul Maramureș**

9. Proiect de hotărâre privind exercitarea dreptului de preempțiune asupra imobilului monument istoric, Castelul Geza Teleki, situat în Pribilești, Comuna Satulung.

Avizat favorabil în ședințele comisiilor: Comisia pentru buget-finanțe, Comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și Comisia juridică.

Castelul de la Pribilești, care face parte din istoria Maramureșului, se propune să fie introdus în patrimoniul consiliului județean. Actualmente castelul se află într-o stare precară, cu acoperișul afectat de intemperii și este nevoie de o intervenție urgentă pentru punerea în siguranță a acestuia. Dreptul de preempțiune exercitat de consiliul județean vine și ca urmare a parteneriatului încheiat cu Institutul Național al Patrimoniului. Prin acest parteneriat va putea fi făcut un studiu de fezabilitate pentru punerea în valoare a imobilului, iar proiectul rezultat în urma acestui parteneriat va fi depus spre finanțare din fonduri europene.

**Consilierul județean Gheorghe Bârlea** întreabă în al cui inventar patrimonial se află în prezent castelul, răspunsul președintelui fiind acela că imobilul este în proprietate privată și că posesorul lui dorește să-l vândă. Ministerul Culturii și-a declinat exercitarea dreptului de preempțiune, dar consiliul județean dorește să-și exercite acest drept.

**Consilierul județean Dorin Cozma** consideră de bun augur intențiile consiliului județean de a achiziționa clădiri de patrimoniu din județ, dar sub rezerva ca acele locații să fie vizitate și de către consilierii județeni, pentru o mai bună informare la fața locului și pentru a putea vota în deplină cunoștință de cauză. Într-o altă ordine de idei, domnia sa crede că ar trebui cumpănite mult mai bine prioritățile consiliului județean în domeniul acestor achiziții deoarece există urgențe mult mai mari pentru care ar trebui alocate fonduri.

**Președintele Ionel Ovidiu Bogdan** subliniază faptul că pe alocarea financiară 2021 - 2027 sunt foarte multe fonduri pentru reabilitarea clădirilor istorice. Datorită acestui fapt a fost făcut și acel parteneriat cu Institutul Național al Patrimoniului, pentru a obține sprijin în reabilitarea acestei clădiri de patrimoniu, prin fonduri europene.

În opinia **consilierului județean Gheorghe Bârlea** parteneriatul consiliului județean cu Institutul Național al Patrimoniului este foarte util pentru proiectele de restaurare, mai ales pe zona monumentelor din județ.

Finanțarea va fi totdeauna condiționată de destinația care va fi dată la final unui astfel de obiectiv cum este Castelul Teleki care, în viziunea domniei sale, ar putea fi conceput ca un posibil muzeu al Țărilor Codrului și Chioarului, să fie preluat de una din instituțiile culturale din subordinea consiliului și să devină un punct de atracție turistică în viitor.

**Președintele** subliniază că imobilul reabilitat va cuprinde și săli de conferință și va putea găzdui evenimente culturale, deoarece are un foarte mare potențial pe zona culturală.

**Consilierul județean Dorin Cozma** întreabă dacă există un raport de evaluare financiară pentru această clădire.

**Președintele** îi răspunde că în proiectul de hotărâre este trecută o valoare a imobilului cu care a fost scos la vânzare. Dar deocamdată consiliul județean își exprimă doar intenția de a cumpăra acest imobil. Vor urma apoi anumite proceduri legale, care vor fi parcurse etapizat, se va face o expertiză de către profesioniști în domeniu, expertiză în urma căreia valoarea actuală a imobilului ar putea chiar să scadă.

**Consilierul județean Viorica Marinceș** cere lămuriri în ceea ce privește proprietatea imobilului.

**Președintele** spune că în trecut imobilul a fost în proprietatea comunei Satulung, la fel ca și celălalt castel din Satulung, după care a fost revendicat, apoi vândut, revândut, acum aflându-se la al treilea sau al patrulea proprietar de după 1990. Actualmente castelul este în proprietate privată, nu în proprietatea statului.

Și **consilierul județean Sorin Marius Ilieș** este de acord cu achiziționarea unor asemenea clădiri de patrimoniu, clădiri istorice care trebuie salvate și reabilite, pentru generațiile viitoare.

**Consilierul județean Alexandru Cosma** propune ca pe viitor să fie achiziționat și castelul "Pocol".

**Președintele** îi răspunde că n-ar fi exclusă o solicitare în acest sens în viitor, deși aici există o problemă datorită faptului că imobilul se află în patrimoniul municipiului Baia Mare, fiind transferat din patrimoniul consiliului județean în cel al municipiului.

Cu acestea, proiectul de hotărâre este supus la vot.

**S-a adoptat, cu 34 de voturi pentru,**

**HOTĂRÂREA NR.37/2021**  
**privind exercitarea dreptului de preempțiune asupra imobilului monument**  
**istoric, Castelul Geza Teleki, situat în Pribilești, Comuna Satulung**

10.Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preempțiune asupra imobilului monument istoric, situat în municipiul Baia Mare, str. Piața Libertății, nr.8.

**Președintele** subliniază că imobilul la care se face referire în proiectul de hotărâre este în spatele magazinului Central, spre strada Crișului. Clădirea este foarte deteriorată, drept pentru care se propune neexercitarea dreptului de preemțiune pentru aceasta.

Proiectul a fost avizat favorabil în ședințele următoarelor comisii de specialitate ale Consiliului Județean Maramureș: Comisia pentru buget-finanțe, Comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și Comisia juridică.

**S-a adoptat, cu 32 de voturi pentru,**

**HOTĂRÂREA NR.38/2021**  
**privind neexercitarea dreptului de preemțiune asupra imobilului**  
**monument istoric, situat în municipiul Baia Mare, str. Piața Libertății,nr.8**

11.Proiect de hotărâre privind stabilirea numărului și a cuantumului burselor de ajutor social aferente anului școlar 2020 – 2021, pentru elevii din învățământul special de stat din județul Maramureș.

Avizat favorabil în ședințele comisiilor: Comisia pentru buget-finanțe, Comisia de învățământ, cultură, culte, Comisia pentru tineret sport și Comisia juridică.

**Consilierul județean Gheorghe Bârlea** precizează că este vorba aici de o procedură care se realizează semestrial pentru categoria copiilor cu probleme sociale. Deși suma este una modică , ea reprezintă un act de generozitate și trebuie susținut în consecință.

**Președintele** adaugă că aceste burse reprezintă un plus pentru acei elevi, ei beneficiind și de masa pe perioada cursurilor școlare.

**S-a adoptat, cu 33 de voturi pentru,**

**HOTĂRÂREA NR.39/2021**  
**privind stabilirea numărului și a cuantumului burselor de ajutor social**  
**aferente anului școlar 2020 – 2021, pentru elevii din învățământul special**  
**de stat din județul Maramureș**

12.Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deșeurilor Menajere în județul Maramureș - ADIGIDM MM.

Proiectul a fost avizat favorabil în ședințele următoarelor comisii de specialitate ale Consiliului Județean Maramureș: Comisia pentru buget-finanțe, Comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și Comisia juridică.

Prin acest proiect de hotărâre se solicită acordul pentru organizarea ședințelor Asociației în format online.

**S-a adoptat, cu 32 de voturi pentru,**

**HOTĂRÂREA NR.40/2021**  
**privind modificarea și completarea Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deșeurilor Menajere în județul Maramureș - ADIGIDM MM**

13.Proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri pentru selecția Directorului de Dezvoltare la R.A. “Aeroportul Internațional Maramureș”.

Avizat favorabil în ședința Comisiei pentru buget-finanțe, în ședința Comisiei pentru proiecte, strategii și dezvoltare și în ședința Comisiei juridice și de disciplină.

**Precizările președintelui Ionel Ovidiu Bogdan:** Consiliul de administrație al regiei aeroportuare a demarat procedura pe legea corporativă privind selecția directorului de dezvoltare, conform organigramei instituției.

În completare, **directorul Aeroportului Internațional Maramureș, Dorin Buda**, spune că în conformitate cu OG 109/2011 autoritatea publică tutelară trebuie să aprobe scrisoarea de așteptări, document în care sunt prevăzuți principalii indicatori de performanță ai organelor de administrare a aeroportului.

Acestea fiind spuse, proiectul de hotărâre este supus spre adoptare.

**S-a adoptat, cu 33 de voturi pentru,**

**HOTĂRÂREA NR.41/2021**  
**privind stabilirea unor măsuri pentru selecția Directorului de Dezvoltare la R.A. “Aeroportul Internațional Maramureș”**

**Se trece acum la dezbateră punctelor de pe ordinea suplimentară.**

Înainte de a fi dezbătut fiecare punct suplimentar în parte, **președintele Ionel Ovidiu Bogdan** punctează următoarele:

- proiectele de hotărâri de la punctele 1,2,3,4 și 5 țin de proiectele strategice ale județului Maramureș, și anume centurile ocolitoare ale

municipiilor Baia Mare și Sighetu Marmăției și drumul expres Baia Mare – Satu Mare;

- pentru cele două municipii s-a decis să se meargă pe Ordonanța 101/2020, care prevede posibilitatea ca autoritățile publice locale, în parteneriat cu CNAIR, să realizeze obiective de investiții de interes național, adică variantele ocolitoare și drumurile expres sau autostrăzile;
- în perioada ianuarie – martie au avut loc o serie de corespondențe și de întâlniri cu reprezentanți din Ministerul Transporturilor și cu cei ai CNAIR, precum și cu alți reprezentanți ai statului, în care au fost depuse fișe de proiect, modificări de trasee, etc., fiind făcut și un studiu de favorabilitate din partea Ministerului Transporturilor care cuprinde traseul de la Bușag până la Baia Sprie;
- odată aprobat, acordul de parteneriat din acest proiect de hotărâre va putea permite demararea licitațiilor publice pentru studiile de fezabilitate la aceste obiective importante de investiții pentru județ, urmând ca finanțarea să fie făcută prin Programul Operațional Infrastructură Mare (POIM), începând cu anul 2022;
- toate aceste proiecte sunt extrem de importante pentru județul Maramureș, reprezentând practic primele drumuri construite noi după anul 1989, care vor ajuta foarte mult la dezvoltarea zonei metropolitane, a municipiului Sighet și a întregului județ;
- în ceea ce privește Drumul Expres Baia Mare – Satu Mare, și aici au existat multe discuții în ultimele luni de zile, atât cu miniștrii transporturilor și fondurilor europene cât și cu primul ministru. Inițial finanțarea a fost gândită să se facă prin Programul Național de Recuperare și Reziliență (PNRR) însă în cele din urmă a fost luată decizia de a se merge pe o formă accelerate, pentru intrarea spre finanțare tot prin POIM și în cazul acestui proiect, sub rezerva ca proiectul drumului expres să fie cuprins și în PNRR, pentru a putea fi asigurată continuitatea finanțării proiectului. Într-o altă ordine de idei, tot cu referire la acest proiect de hotărâre, se propune și reactualizarea statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Expres Maramureș – Satu Mare, urmare a modificărilor legislative apărute;
  - După ce acordul de asociere va fi aprobat și de către Județul Satu Mare, vor fi făcute toate demersurile pentru scoaterea la licitație în cel mai scurt timp a reactualizării studiului de fezabilitate pentru acest obiectiv de investiții. Vechiul studiu de fezabilitate a fost realizat de către Consiliul Județean Maramureș în anii 2007 – 2008, a fost transmis de către CNAIR în format electronic consiliului județean și urmează să fie scos la licitație, pentru actualizare.

Acestea fiind spuse, se trece la dezbateri și vot separat, pe fiecare din cele 7 puncte suplimentare.

**S.1.** Proiect de hotărâre privind încheierea protocolului de colaborare între Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere - S.A. și Județul Maramureș - prin Consiliul Județean Maramureș, cu scopul realizării obiectivului de investiții ” Varianta de ocolire Sighetu Marmăției”.

Proiectul a fost avizat favorabil în ședințele următoarelor comisii de specialitate ale Consiliului Județean Maramureș: Comisia pentru buget-finanțe, Comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, Comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și Comisia juridică.

**Consilierul județean Alexandru George Oros** anunță că în urma unor probleme tehnice apărute la logarea pe platformă a consilierului județean Daniela Bledea aceasta nu se mai poate reconecta la platforma online și, drept urmare, și-a delegat votul pentru punctele care au mai rămas pe ordinea de zi colegului său Oros George Alexandru.

Vizavi de proiectul centurii ocolitoare de la Sighetu Marmăției, **consilierul județean Gheorghe Bârlea** spune că încă din anul 2011 știa de existența studiului de prefezabilitate la Ministerul Transporturilor iar acum ar dori să știe dacă s-a făcut un studiu de fezabilitate care urmează să fie reactualizat sau e vorba de vechiul studiu de prefezabilitate. Domnia sa a constatat că față de studiul inițial există o redimensionare a drumului de ocolire de la Sighet.

**Președintele** îi răspunde că nu există nici un studiu de fezabilitate realizat cu privire la varianta ocolitoare a municipiului Sighetu Marmăției. A existat un studiu de prefezabilitate dar acela nu mai e de actualitate pentru că între timp municipiul Sighet și-a extins foarte mult zonele de case. Propunerea consiliului județean către CNAIR și minister a fost una prin care erau prinse practic toate cele 3 drumuri județene importante care se înțeapă în Sighet, precum și Podul peste Tisa, care urmează să fie construit tot de CNAIR. Cei de la Companie au venit cu o propunere cu 5 km mai lungă, care va fi analizată prin studiul de trafic și de fezabilitate care vor fi realizate de către specialiști. Vor fi conturate 3 variante, din care consiliul județean Maramureș o va alege pe cea mai convenabilă din punct de vedere al eficienței traficului din zona Sighetului, precum și din punct de vedere al costului. De-abia atunci se va ști exact traseul, acum fiind vorba doar de niște propuneri, de o analiză de favorabilitate realizată de Ministerul Transporturilor.

Așadar, studiul de fezabilitate se va realiza de la zero, în parteneriat cu municipiul Sighetu Marmăției. Dacă studiul de fezabilitate va putea fi realizat în

acest an, anul viitor va putea fi depusă și cererea de finanțare și va putea fi scoasă la licitație proiectarea cu execuție, atât pentru Baia Mare cât și pentru Sighetu Marmăției.

Acestea fiind spuse, proiectul de hotărâre este supus la vot.

**S-a adoptat, cu 33 de voturi pentru,**

#### **HOTĂRÂREA NR.42/2021**

**privind încheierea protocolului de colaborare între Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere - S.A. și Județul Maramureș - prin Consiliul Județean Maramureș, cu scopul realizării obiectivului de investiții ” Varianta de ocolire Sighetu Marmăției”**

**S.2.** Proiect de hotărâre privind promovarea în parteneriat a proiectului ”Varianta de ocolire Sighetu Marmăției”.

Și acest proiect a primit avize favorabile în ședințele următoarelor comisii de specialitate ale Consiliului Județean Maramureș: Comisia pentru buget-finanțe, Comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, Comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și Comisia juridică.

Acest proiect este o continuare a proiectului suplimentar nr.1.

**S-a adoptat, cu 33 de voturi pentru,**

#### **HOTĂRÂREA NR.43/2021**

**privind promovarea în parteneriat a proiectului  
”Varianta de ocolire Sighetu Marmăției”**

**S.3.** Proiect de hotărâre privind încheierea protocolului de colaborare între Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere - S.A. și Județul Maramureș - prin Consiliul Județean Maramureș, cu scopul realizării obiectivului de investiții ” Varianta de ocolire Baia Mare”.

Proiect avizat favorabil în ședințele următoarelor comisii de specialitate ale Consiliului Județean Maramureș: Comisia pentru buget-finanțe, Comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, Comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și Comisia juridică.

**S-a adoptat, cu 33 de voturi pentru,**

#### **HOTĂRÂREA NR.44/2021**

**privind încheierea protocolului de colaborare între Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere - S.A. și Județul Maramureș - prin Consiliul Județean Maramureș, cu scopul realizării obiectivului de investiții ” Varianta de ocolire Baia Mare”**

**S.4.** Proiect de hotărâre privind încheierea unui Acord de asociere în vederea realizării obiectivului de investiții ”Drum Expres Baia Mare-Satu Mare”.

Proiect avizat favorabil în ședințele următoarelor comisii de specialitate ale Consiliului Județean Maramureș: Comisia pentru buget-finanțe, Comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, Comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și Comisia juridică.

**Consilierul județean Radu Ioan Coman** menționează că valoarea proiectului este de 6 milioane, din care 3 milioane revin județului Maramureș.

**Președintele** completează că este vorba de valoarea de actualizare a studiilor de fezabilitate, geotehnice, etc. Bani vor fi alocați în ședința de buget din luna aprilie, după care se va putea efectiv demara licitația pentru reactualizarea documentațiilor. Sumele vor fi recuperate din fonduri europene.

**S-a adoptat, cu 32 de voturi pentru,**

#### **HOTĂRÂREA NR.45/2021**

**privind încheierea unui Acord de asociere în vederea realizării obiectivului de investiții ”Drum Expres Baia Mare-Satu Mare”**

**S.5.** Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului actualizat pentru „Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Expres Maramureș Satu Mare”.

Conform noii legislații, statutul se depune împreună cu actul constitutiv și nu separat. Prin această asociație se urmărește ca după finalizarea studiului de fezabilitate implementarea să fie făcută efectiv prin asociația de dezvoltare intercomunitară, proiectul fiind unul de anvergură pentru cele două consilii județene (Maramureș și Satu Mare).

Proiectul a fost avizat favorabil în ședințele următoarelor comisii de specialitate ale Consiliului Județean Maramureș: Comisia pentru buget-finanțe, Comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, Comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și Comisia juridică.

**Consilierul județean Marinel Kovacs** menționează că despre acest proiect se vorbește de vreo douăzeci de ani, iar de cincisprezece ani încoace de-abia acum s-a reușit înfăptuirea practic a unui act de justiție. În anul 2007 a fost depus la Guvern și la Ministerul Transporturilor studiul de fezabilitate pentru Drumul Baia Mare – Petea, cum se numea atunci acest proiect, dar prin schimbările de guvern ulterioare documentația a fost ținută la sertar și considerată a nu fi de actualitate. Mai mult, unii miniștri erau împotriva construirii drumurilor exprese, în favoarea autostrăzilor, iar alții erau de părere că aceste drumuri trebuiau incluse în niște Master Planuri viitoare. Astfel, Drumul expres Baia Mare – Satu Mare a fost inclus în Drumul expres Cluj – Dej – Baia Mare – Halmeu, care urma să fie realizat din anul 2032 încolo. Acum

există finalmente speranța realizării acestui drum atât de așteptat de foarte mulți.

**Și consilierul județean Alexandru Cosma** își exprimă speranța de a vedea înfăptuit acest deziderat mai vechi atât al domniei sale, cât și a altor colegi din celelalte legislaturi ale consiliului județean.

**S-a adoptat, cu 33 de voturi pentru,**

#### **HOTĂRÂREA NR.46/2021**

**privind aprobarea Statului actualizat pentru „Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Expres Maramureș Satu Mare”**

**S.6.** Proiect de hotărâre privind prelungirea unui traseu, prin modificarea unuia din capetele de traseu și a graficului de circulație aferent acestuia, în zona Sighetu Marmăției.

Proiectul a fost avizat favorabil în ședințele următoarelor comisii de specialitate ale Consiliului Județean Maramureș: Comisia pentru buget-finanțe, Comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, Comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și Comisia juridică.

**S-a adoptat, cu 33 de voturi pentru,**

#### **HOTĂRÂREA NR.47/2021**

**privind prelungirea unui traseu, prin modificarea unuia din capetele de traseu și a graficului de circulație aferent acestuia, în zona Sighetu Marmăției**

**S.7.** Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat reprezentanților Consiliului Județean Maramureș în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. “Drumuri - Poduri Maramureș” S.A.

Prin acest proiect, consiliul își mandatează reprezentanții pentru a vota situațiile financiare anuale pe anul 2020, repartizarea profitului net pe anul 2020, precum și raportul consiliului de administrație al societății de drumuri și poduri din subordinea consiliului județean.

Proiectul a fost avizat favorabil în ședințele următoarelor comisii de specialitate ale Consiliului Județean Maramureș: Comisia pentru buget-finanțe, Comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și Comisia juridică.

**S-a adoptat, cu 33 de voturi pentru,**

**HOTĂRÂREA NR.48/2021**  
**privind acordarea unui mandat reprezentanților Consiliului Județean**  
**Maramureș în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C.**  
**“ Drumuri - Poduri Maramureș” S.A.**

Ordinea de zi a ședinței este parcursă integral.

În cele ce urmează, se înscriu la cuvânt următorii consilieri județeni: Vlad Adrian Vasile, Coteț Tămaș Dionisie, Chilat Crina Fiorela, Buda Adrian, Marinceaș Viorica, Cozma Dorin și Ilieș Sorin Marius.

În luarea sa de cuvânt, **consilierul județean Adrian Vasile Vlad** face un apel vizavi de transparența instituțională, în sensul de a fi gândit un sistem de tracking al proiectelor care sunt votate în consiliul județean. Astfel, domnia sa propune să fie implementat în consiliul județean un sistem de management al calității, pentru accesarea online a informațiilor privind stadiul anumitor proiecte sau alte documente, fără a se apela la funcționarii publici din aparatul de specialitate al consiliului.

În opinia **președintelui**, ar putea fi realizată o asemenea hartă cu toate investițiile județului actualizate la zi. Domnia sa precizează că instituția deține deja un ISO însă nu există o platformă online pentru acesta. Managementul calității se referă la operaționalizarea unui sistem, nu neapărat la un sistem online.

**Consilierul județean Dionisie Tămaș Coteț** solicită repartizarea în timp util către consilierii județeni a documentației proiectului de buget județean care urmează să fie adoptat în curând, pentru a putea fi studiată și aprofundată în cele mai mici detalii, în vederea acordării unui vot în deplină cunoștință de cauză.

**Președintele** spune că vor exista, cu siguranță, discuții cu consilierii județeni înainte de aprobarea bugetului, moment în care le vor fi prezentate acestora toate detaliile legate de acesta. Domnia sa mai menționează că sumele care se repartizează pentru unitățile administrativ teritoriale sunt în cuantum de 27 de milioane, buget de echilibrare repartizat prin legea bugetului și cam atât. În urma unor întâlniri informale ale consiliului, acești bani vor fi repartizați către u.a.t., desigur, după aprobarea bugetului județului Maramureș.

**Consilierul județean Crina Chilat** este de părere că acțiunea de curățare a drumurilor județene demarată de către Consiliul Județean Maramureș este una de bun augur, însă ar trebui continuată , pe de o parte, prin îndepărtarea resturilor vegetale rămase pe marginea drumurilor, iar pe de altă parte, prin înnoirea marcajului pe drumuri.

În ceea ce privește marcajele drumurilor județene, **președintele Ionel Ovidiu Bogdan** spune că acest lucru se va rezolva imediat ce va fi aprobat bugetul pe anul 2021, prin societatea de drumuri și poduri, căreia îi vor fi alocăți banii necesari efectuării acestei operațiuni. Astfel, marcajele vor fi începute în

luna aprilie și vor fi făcute la cel mai înalt standard de calitate.

În a doua sa intervenție, **consilierul județean Crina Chilat** solicită lămuriri cu privire la modul de finanțare a obiectivelor din proiectele de hotărâri privind cele două centuri ocolitoare și la drumul expres Baia Mare – Satu Mare. La prezentarea inițială a proiectelor domnia sa a înțeles că acestea vor fi finanțate prin Planul Național de Redresare și Reziliență, dar, din documentele postate în transparență publică, se pare că finanțarea nu se va putea face pe acest program. Astfel, domnia sa ar dori să știe care sunt șansele pentru finanțarea acestor proiecte.

**Președintele** îi răspunde că în ceea ce privește centura municipiului Baia Mare și centura municipiului Sighetu Marmăției au existat mai multe variante de finanțare. În ianuarie – februarie, în urma discuțiilor cu Ministerul Transporturilor, s-a luat decizia de a se merge pe POIM, fiind varianta cea mai rapidă de finanțare, pentru ca anul viitor să poată fi semnat contractul de finanțare și până la sfârșitul lui 2022 să fie atribuit și contractul de execuție pe cele două variante ocolitoare extrem de importante pentru județul Maramureș. Dacă aceste deziderate se vor realiza, în anul 2023 vor putea începe lucrările la aceste drumuri.

Vizavi de drumul expres, astăzi nu sunt încă prevăzute fondurile pe documentul aflat în dezbatere publică postat de către Ministerul Fondurilor Europene, dar, după discuții consistente cu primul ministru și cu miniștrii de resort, atunci când se va aproba prin hotărâre de guvern lista de proiecte aferente PNRR, să fie introduse și cele două drumurile expres extrem de importante pentru județul Maramureș – Baia Mare/Satu Mare și Baia Mare/Jibou. Urmare a discuțiilor avute și cu președintele Consiliului Județean Satu Mare se va încerca obținerea finanțării prin POIM, într-o primă etapă, iar dacă nu va fi posibil prin Programul Operațional de Infrastructură Mare, atunci se va merge pe Programul Național de Redresare și Reziliență. Există însă toate premisele ca proiectele județului Maramureș să fie introduse și pe lista proiectelor eligibile pentru PNRR, însă cu certitudine acestea vor fi declarate eligibile pe POIM.

**Consilierul județean Andrei Buda** întreabă dacă în acest an au fost prevăzute lucrări pentru drumul național DN18B Târgu Lăpuș – Baia Mare, fiind cunoscut faptul că au fost executate câteva lucrări acolo dar au fost întrerupte din lipsă de fonduri. Drumul este destul de deteriorat, iar transportul navetiștilor spre locurile de muncă la Baia Mare se face cu mari dificultăți.

**Președintele** spune că a avut discuții cu reprezentanții CNAIR și pe acest subiect – mulțumindu-i pe această cale consilierului județean Felician Cerneștean pentru sprijinul acordat – și au fost dislocate sumele necesare pentru reabilitarea în acest an a tronsonului de drum dintre Cernești și Târgu Lăpuș, tronson care se află într-o stare precară, precum și pentru efectuarea reparațiilor necesare la Groși, de stabilizare pe porțiunea drumului dintre Dumbrăvița și Baia Mare.

Din dubla sa calitate, atât ca ales județean cât și din cea de reprezentant al CNAIR, consilierul județean Felician Cerneștean mulțumește președintelui și colegilor din consiliu pentru buna conlucrăre avută pentru dezvoltarea județului Maramureș și îi asigură de tot sprijinul domniei sale și pe viitor. Cu eforturi conjugate, s-a reușit realizarea câtorva lucruri extraordinare, care se vor vedea curând – și nu e vorba doar de drumul de la Târgu Lăpuș ci și de Dealul Ștefăniței care va fi finalizat în acest an, plus că se mai află în lucru câteva proiecte care vor fi aduse la cunoștință publică în perioada următoare.

Domnia sa mai menționează că vizavi de procedura pe Drumul Nordului Baia Mare – Bistrița Năsăud posibil ca în data de 25 aprilie să fie semnat contractul pentru proiectare.

Vizavi de problema marcajelor de pe drumuri, **consilierul județean Viorica Marincea** consideră că reînnoirea acestora este extrem de necesară, mai ales pe Valea Izei, pentru evitarea accidentelor rutiere, în special pe timp de noapte. În altă ordine de idei, domnia sa spune că în zona comunei Săcel, unde se lucrează la DJ 186, cetățenii sunt foarte nemulțumiți de modul cum se lucrează acolo și din cauză că apa pluvială scursă de pe șosea le intră în curți.

**Președintele** afirmă că este la curent cu nemulțumirile acelor cetățeni cu privire la rigole și la felul cum au fost acestea amplasate. Chestiunea este mai veche și oamenilor le sunt inundate curțile din cauză că drumul este mai înalt, dar situația se va îndrepta în momentul când rigolele – la care încă se lucrează – vor deveni funcționale și vor putea prelua apele pluviale de pe carosabil.

În intervenția sa, **consilierul județean Dorin Cozma** face referire la programul ”Testăm pentru maramureșeni”, adresând felicitări președintelui pentru începerea acestui program. Totodată, domnia sa propune găsirea unor soluții privind redeschiderea unităților comerciale din sistemul HORECA, eventual printr-un protocol între consiliul județean și acestea, prin care să le fie puse la dispoziție gratuit măcar un procent de 30% din testele anticovid pe care să le folosească pe clienții / beneficiarii de servicii de turism (pentru cei care sunt cazați la unitățile hoteliere, restaurante, pensiuni agroturistice, etc.), astfel încât să poată fi reluată activitatea de turism în județul Maramureș, știut fiind faptul că această activitate a avut foarte mult de suferit în ultimul an, în urma restricțiilor impuse de pandemia de coronavirus.

**Președintele Ionel Ovidiu Bogdan** spune că anul trecut, contrar așteptărilor, a fost un an bun din punct de vedere turistic, cu un grad de ocupare a unităților hoteliere / pensiunilor agroturistice de aproape 100%. Domnia sa mai spune că în perioada următoare vor urma întâlniri și discuții cu cei din sistemul HORECA, în vederea dezvoltării infrastructurii de turism și oferirii unor servicii turistice de calitate, astfel încât, în 4 ani de zile să se ajungă la 15 - 17 mii de locuri de cazare, față de 10 mii de locuri de cazare existente în prezent în județul nostru.

Vizavi de propunerea de testare a turiștilor, președintele nu o găsește fezabilă deoarece programul de testare se adresează maramureșenilor nu celor care vin și vizitează Maramureșul, cele 40 de mii de teste alocate populației din județ fiind și așa insuficiente. În consecință, domnia sa consideră că un asemenea program ar fi foarte greu de implementat.

În luarea sa de cuvânt, **consilierul județean Sorin Marius Ilieș** aduce în discuție necesitatea completării locurilor vacante din consiliile de administrație la instituțiile din subordinea consiliului județean.

**Președintele** îi răspunde că, deocamdată, potrivit algoritmului politic rezultat la alegerile din septembrie 2020, aceste locuri rămase vacante revin consilierilor județeni membri ai PSD, care și-au declinat candidaturile la momentul desemnării membrilor în consiliile de administrație. Și-au păstrat însă dreptul de a ocupa acele locuri și urmează ca în cel mai scurt timp să fie nominalizați. Dacă nu se va întâmpla acest lucru curând, atunci se vor face nominalizări din partea membrilor altor partide politice din consiliul județean.

Acestea fiind spuse, Președintele Consiliului Județean Maramureș declară ședința închisă.

*Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, astăzi 26 martie 2021.*

**PREȘEDINTE,  
Ionel Ovidiu Bogdan**

**SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,  
Aurica Todoran**

**Întocmit: Valeria Mihaela Ghita, consilier superior – D.J.A.P.**